

**ExpressoLivre - ExpressoMail**

Enviado por: "Diogo Antonio dos Santos" <diogosantos@cbtu.gov.br>

De: diogosantos@cbtu.gov.br

Para: Os destinatários não estão sendo exibidos para esta impressão

Data: 07/11/2025 13:29 (03 minutos atrás)

Assunto: Re: Fw: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS || PEL 90010/2025 - SUBSTITUIÇÃO DE DORMENTES 

Anexos: | image001.png (40 KB) | EmbeddedImagebd84075.png (73 KB)

Boa tarde !

Prezados, segue respostas aos questionamentos:

**ESCLARECIMENTO No 09:**

Entendemos que a execução dos serviços referentes aos itens 6.10 e 6.11 do “ANEXO II.A – Planilha de Quantidades” deste edital corresponde exclusivamente à execução das seguintes atividades:

- Carga e manobra do lastro antigo em vagão plataforma com fueiro, no trecho;
- Transporte do lastro antigo com locomotiva, em vagão plataforma com fueiro, em uma Distância Média de Transporte (DMT) estimada em 10,27 km, do trecho até o(s) local(is) indicado(s) pela CBTU;
- Descarga do lastro antigo a partir do vagão plataforma com fueiro, em local(is) indicado(s) pela CBTU.

Entendemos, ainda, que a atividade de descarga do lastro antigo constitui a última etapa dos serviços referentes a estes itens. Nosso entendimento está correto?

Resposta: O entendimento esta correto.

**ESCLARECIMENTO No 10:**

Analisando o “ANEXO II.A – Planilha de Quantidades” deste edital, não identificamos o fornecimento dos isoladores para os dormentes monobloco de concreto. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Não, os isoladores devem ser considerados na aquisição das fixações.

Estamos a disposição para mais esclarecimentos.

Grato

Diogo Santos

CBTU - AC

GAESP| Gerência Geral de Estudos e Projetos

Tel.: (81) 99298-5826

Em 06/11/2025 às 14:04 horas, licitacao@cbtu.gov.br escreveu:

Prezados Sr. Gerente e Sr. Adjunto,

Encaminho a solicitação de esclarecimentos do pregão em epígrafe, para fins manifestação técnica no que couber. Ressalto o prazo estabelecido para atendimento, conforme o Edital e o RILC/CBTU.

Atenciosamente,

Mayara Suzart

CEAVE/ GALIC

CBTU - A/C

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Arq. Gustavo Machado :: Gros Engenharia" <gmachado@gros.com.br>

Data: 05/11/2025 17:29

Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS || PEL 90010/2025 - SUBSTITUIÇÃO DE DORMENTES

Para: licitacao@cbtu.gov.br

São Paulo, 05 de novembro de 2025.

Prezados,

Boa tarde.

A **Gros Engenharia Ltda.**, encaminha, respeitosamente, por meio da carta anexa, a solicitação de esclarecimentos referente ao processo em referência.

Qualquer dúvida ou esclarecimento, coloco-me à disposição.

Atenciosamente,

***Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o Meio Ambiente***

(PT) Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito aos destinatários. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor retorná-la e apagá-la de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido, e passível de ações e indenizações judiciais cabíveis. O conteúdo da mensagem é de responsabilidade exclusiva de seu autor.

(EN) This message (attachments included) is confidential and restricted to its recipient(s). Unauthorized use, replication or dissemination of its content are prohibited and may be liable to legal procedures and compensation. This message's author is solely responsible for its content.

(ES) Este mensaje (archivos adjuntos incluidos) es confidencial y está restringido a su(s) destinatario(s). El uso no autorizado, la reproducción o la difusión de su contenido están prohibidos y pueden estar sujetos a procedimientos legales e indemnizaciones. El autor de este mensaje es el único responsable de su contenido.

